	[image: image1.png]



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МЫШКИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

152830 Ярославская область, г.Мышкин, пл. Успенская, д.4, тел. 2-13-60,89109689330

	«30» августа 2016 г. 
г. Мышкин
	                                                                                    № 5


ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия
«Проверка целевого и эффективного использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском муниципальном районе» за 2013, 2015 года.
На основании ст. 266.1, 268.1 БК РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положения о Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района (далее - КСП ММР), п. 3.2 Плана работы КСП ММР на 2016 год, удостоверение на право проведения проверки  № 8 от 16.05.2016, приказов № 22 от 16.05.2016 , № 28 от 22.06.2016 проведено контрольное мероприятие
«Проверка целевого и эффективного использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском муниципальном районе» за 2013, 2015 годы.

1. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств областного бюджета и бюджета Мышкинского МР, направленных  на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском муниципальном районе» за 2013, 2015 годы (далее – муниципальная программа).

2.Проверка проводилась председателем КСП ММР Савельевой Н. А. с  30.05.2016 по 01.07.2016 г. (приостановлен с 04.07.2016 по 31.07.2016 г.) возобновлен с 01.08.2016 по 12.08.2016 г.    

3. Вопросы контрольного мероприятия в соответствии с программой проверки.
4. Нормативно-правовые акты: Приложение № 1 к отчету.
5. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка в муниципальном автономном образовательном  учреждении дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» по итогам которой, составлен Акт № Км-2 от 09.08.2016 г., Акт направлен 10.08.2016  исх. № 89, подписан 29.08.2016 с разногласиями, пояснения представлены 31.08.2016 г. По результатам контрольного мероприятия МАОУ ДО «ДЮСШ» выписано Представление № 2 от 29.08.2016 об устранении нарушений. 

Документальная проверка проведена в муниципальном учреждении Мышкинского муниципального района «Служба единого заказчика» составлен Акт № Км-3 от 02.08.2016, подписан в одностороннем порядке Председателем КСП ММР. На основании Актов составлен настоящий отчет. 
Настоящий отчет направлен Главе Мышкинского МР,   в Собрание депутатов Мышкинского МР, копии направлены Учредителю – Управление образования Мышкинского МР, в   Управление экономики и  финансов администрации ММР, МАОУ ДО «ДЮСШ» для сведения.    
Копии Актов № КМ-2 и КМ-3, Отчет направлены в Прокуратуры Мышкинского района в соответствии с  п. 4.3.  Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой Мышкинского района и Контрольно-счетной палатой Мышкинского МР от 15.02.2016.
Копия отчета направлена в Контрольно-счетную палату Ярославской области для подведения результатов параллельного контрольного мероприятия.
В ходе проведенного контрольного мероприятия установлено следующее.
Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» является правопреемником Учреждения, созданного решением исполнительного комитета Мышкинского районного Совета народных депутатов «Об открытии детской юношеской спортивной школы» от 14.09.1983 № 223. Учредительным документом Учреждения является Устав, утвержденный Приказом начальника управления образования № 176 от 15.12.2015, зарегистрированный в налоговом органе.
Функции и полномочия Учредителя от имени Мышкинского муниципального района осуществляет  Управление образования администрации Мышкинского МР (далее - Учредитель). Код ГРБС – 601. Функции и полномочия собственника имущества Учреждения от имени  Мышкинского МР осуществляет Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского МР (далее – Комитет).

Сведения о муниципальных программах Мышкинского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском муниципальном районе» по годам реализации
 В проверяемый период 2013-истекший период 2016 года в Мышкинском муниципальном районе действовали, разработанные муниципальные программы:

-  «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском МР на 2013-2014 гг.» (далее – муниципальная программа на 2013-2014 гг.) утверждена Постановлением администрации № 1060 от 10.12.2012. Муниципальная программа  не была приведена в 2014 году  в соответствие с бюджетом Мышкинского МР,  что является нарушением п. 3 ст. 179 БК РФ,  п. 4 статьи 7 Положения, утвержденного Постановления администрации от 27.09.2012  № 773.  Так объем ассигнований программы 2014 года составил 21 283 500, в бюджете утверждено 26 439 500 руб.,  разница  5 156 000 руб. 
- «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском МР»  на 2015 год, утверждена Постановлением администрации № 98 от 19.02.2015. 

- «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском  муниципальном районе» на 2016 год (далее - программа на 2016 г.), утвержденная Постановлением администрации от 12.04.2016 № 159. 
Объем ассигнований программ 2013,2015 и 2016 гг соответствует решениям о бюджете по соответствующим годам.

В рамках  муниципальной программы  реализуются  мероприятия областной целевой программы (ОЦП) «Развитие материально-технической базы физической культуры и спорта Ярославской области» на 2011-2016 годы на следующих объектах контроля:

- Приобретение оборудования ФОКа и благоустройство территории ФОКа в 2015 году, которое осуществляется в соответствии с п. 2.6 раздела 5 областной целевой программы «Перечень мероприятий ОЦП» - Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса...

-Развитие сети плоскостных спортивных сооружений в муниципальных образовательных организациях области в 2013 году, которое осуществляется в соответствии с п. 5.3. раздела 5 «Перечень мероприятий ОЦП» - Обустройство и ввод в эксплуатацию спортивных объектов в Мышкинском МР. Два объекта расположены по адресу г. Мышкин ул. К. Либкнехта,78-А:
1) хоккейный корт 
2) универсальная спортивная площадка для  баскетбола, волейбола и мини-футбола.

Основания, источники и объемы полученных средств в рамках муниципальной программы по годам  ее реализации направленных   на развитие материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом в Мышкинском МР.

На реализацию мероприятий областной целевой программы «Развитие материально-технической базы физической культуры и спорта Ярославской области» на 2013, 2015 годы заключены соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета местным бюджетам. Данные средства включены в муниципальные программы Мышкинского МР:

1.
На 2013 год Соглашение № 23/2 от 28.06.2013 с Департаментом образования ЯО в сумме 4 000 000 руб., в том числе средства областного бюджета составили 3 200 000 руб., софинансирование местного бюджета в сумме 800 000 руб.

2.
На 2015 год Соглашение № АИП 15-15 от 29.09.2015 с Департаментом строительства ЯО, с учетом Дополнительных соглашений  на  сумму 13 383 861,51 руб. (в том числе средства областного бюджета в сумме 10 707 090 руб., софинансирование местного бюджета составило  2 676 771,51 руб.) 
Размер бюджетных средств, утвержденный в росписи, в бюджете Мышкинского МР на 2015 год, в муниципальной программе на эти цели не соответствует Соглашению с учетом изменений внесенных доп. соглашением от 22.12.2015 г. на 1 103 001,49 руб., в том числе средства ОБ в сумме 882 400 руб., МБ в сумме 220 601,49 руб.
 Законом Ярославской области  о внесении изменений в бюджет 2015 года размер субсидии не менялся,  Уведомления Департамента строительства ЯО об уменьшении ассигнований  субсидии отсутствуют. 

Соглашением 13/1 о порядке и условиях предоставления субсидий на бюджетные инвестиции от 10.07.2015 (с учетом доп. соглашения от 31.12.2015) размер бюджетных инвестиций МАОУ ДО ДЮСШ составил 14 831 863 руб., в том числе средства областного бюджета в сумме 11 589 490 руб., средства местного бюджета, что соответствует решению о бюджете на 2015 год.
Объем проверенных КСП ММР средств составил  за 2015 год 12 504 840,26 руб., за 2013 год 4 236 000 руб.

Для исполнения целей муниципальной программы в рамках реализации мероприятия 2 «Развитие инфраструктуры и сети физкультурно-оздоровительных объектов» в 2015 году заключено 11 муниципальных контрактов (далее - МК) в соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ  на сумму 12 504 840,26 руб.
Для оплаты муниципальных контрактов в 2015 году согласно отчета об исполнении бюджета поступило средств областного бюджета в сумме 7 524 738,51 руб., что подтверждается платежными поручениями от Департамента образования. Израсходованы средства областного бюджета в 2015 году в полном объеме -  7 524 738,51 руб. Дополнительно для погашения кредиторской задолженности за 2015 год перед поставщиками поступило средств областного бюджета 616 854,39 руб. 
Кредиторская задолженность за счет средств софинансирования местного бюджета отсутствует.


В ходе выборочной проверки заключенных муниципальных контрактов установлено:
- Организацию осуществления закупочных процедур способом электронного аукциона в соответствии с Пост. Адм. № 145 от 20.02.2014 осуществлял Отдел муниципального заказа администрации Мышкинского МР.
- Закупки у единственного поставщика осуществляло Учреждение.
- Закупочные процедуры осуществлялись в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ на основании  утвержденного плана-графика закупок. 

- В МК № 1747 от 16.12.2015, № 1685, № 1648 от 11.12.15  заключенных с ИП Костоева Н.В. в нарушение ч. 2 ст. 34 закона 44-ФЗ не указано условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения. Не корректно указано условие изменения цены контракта, что противоречит ст. 95 Федерального закона 44-ФЗ.
- В нарушение ч. 9 ст. 94 Федерального закона 44-ФЗ,  п. 3 «Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 несвоевременно размещена информация об исполнении муниципальных контрактов: 

- МК № 40 от 24.08.2015 заключенный с ООО «Мышкинмелиорация» (на 166 дней),

- МК № 72 от 16.10.2015заключенный с ООО «ЯТК» ( просрочка на  145 дней),
- МК № 41 от 31.08.2015 заключенный с ГП ЯО ЯРДОРМОСТ (на 168 дней).

Так в соответствии с Постановлением Правительства № 1093 Отчет размещается заказчиком в единой системе в течение 7 рабочих дней со дня оплаты по контракту и подписания документа о приемке. Информация об исполнении контрактов размещена 08.06.2016 года.
На сайте закупок отсутствовали: Отчеты об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения,  отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций…», что является нарушением ч. 4, 4.1 ст. 30 закона 44-ФЗ.
 Закупка у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций произведена в сумме 1 618 593,03 руб., что не противоречит ч. 1 ст. 30 Федерального закона 44-ФЗ.

Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств направленных на развитие сети плоскостных сооружений в Мышкинском муниципальном районе в 2013 г. 
В проверке участвовали 2 объекта плоскостных сооружений расположенных по адресу г. Мышкин ул. Карла Либкнехта, д. 78А:

1) Хоккейный корт стоимостью объекта 2 141 000 руб.

2) Универсальная спортивная площадка для баскетбола, волейбола и мини-футбола стоимостью объекта 2 095 000 руб.  

МАОУ ДО ДЮСШ представлены бухгалтерские документы. На основании Постановления администрации № 1086 от 19.12.2013 г. и Актов о приеме-передаче здания (сооружения) № 24 и № 25 от 19.12.2013 г. оба объекта переданы на баланс МАОУ ДО ДЮСШ от МУ ММР «Служба единого заказчика». Объекты поставлены на  бухгалтерский учет счет 101.13 как сооружения. Договор о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления № 792 от 19.12.2013 имеется.

В ходе контрольного мероприятия проводился визуальный осмотр и выборочный контрольный обмер хоккейного корта   и универсальной спортивной площадки, проводилась фотофиксация. Объекты расположены по адресу г. Мышкин, ул. К. Либкнехта д.78-А. Основанием визуального осмотра является приказ МАОУ ДО «ДЮСШ» от 22.06.2016 № 01-05/39 по результатам которого составлен акт от 08.08.2016 года. На момент осмотра строительно-монтажные работы  и поставка оборудования  по обоим объектам завершены.
В ходе проверки обнаружена выбоина на покрытии «Крамб Стандарт»  универсальной спортивной площадки  размером 9*15 см, образовавшаяся во время эксплуатации.
- В нарушение ст. 131 ГК РФ, ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в Учреждении отсутствуют свидетельства о  государственной регистрации права оперативного управления на объекты недвижимого имущества (сооружения): хоккейный корт и универсальная спортивная площадка. Использование незарегистрированного в Едином государственном реестре имущества является незаконным.  
- В нарушение ст. 18 закона 94-ФЗ в реестре контрактов размещенных на официальном сайте закупок www.zakupki.gov.ru   отсутствует сканированная копия МК № 4 от 25.06.2013 г., заключенного с Мышкинское ГУП «Автодор» в сумме 345 000 руб. на выполнение работ по устройству основания хоккейного корта по итогам запроса котировок,

- Выявлена просрочка поставки товара на 4 дня в соответствии с п. 4.1 договора № 15 от 01.07.2013, заключенного с ИП Смирновым А.Д (стойка волейбольная).
Остальные работы и поставка товара выполнены в срок предусмотренный муниципальными контрактами и прямыми договорами.

- Выявлена просрочка оплаты МУ ММР «Службой единого заказчика» выполненных работ: на 3 дня в соответствии с п. 3.5. муниципального контракта № 3 от 10.07.2013 заключенного с ООО «МеталлМонтажСтрой» и  на 77 календарных дней в соответствии с п. 3.5. МК № 4 от 25.06.2013, заключенного с Мышкинским ГУП «Автодор».
Не эффективного (нерезультативного) использования имущества не выявлено.

 Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств направленных на  благоустройство территории физкультурно-оздоровительного комплекса в 2015 г.
В ходе контрольного мероприятия проводился визуальный осмотр и выборочный контрольный обмер благоустройства и озеленения территории МОАУ ДО ДЮСШ расположенного по адресу: г. Мышкин, ул. Газовиков, д. 13 (ФОК)  на основании приказа от 22.06.2016 № 01-05/39 по результатам которого составлен акт от 22.06.2016 г. 
1. Работы по благоустройству территории ФОКа проводились  государственным предприятием Ярдормост в соответствии с МК 41 от 31.08.2016,  приемка осуществлялась по акту  о приемке выполненных работ  от 25.09.2015 в присутствии инженера технического надзора ООО «Химпромстроя». 

В ходе проверки выявлены следующие нарушения: 
- Имеется приобретенное, но используемое не по назначению оборудование (скамья бульварная), что приводит  к неэффективному (нерезультативному) расходованию имущества в сумме 95961 руб. и является нарушением  п. 3 ст. 53 ГК РФ, ст. 34 БК РФ.  «Скамья бульварная  со спинкой и без подлокотников» БС-4 в количестве 24 шт., которая должна располагаться на благоустроенной  территории ФОКа по адресу ул. Газовиков, д.13 по данному адресу отсутствует. Складирована по адресу ул. К. Либкнехта 78-А в количестве 22 шт., используется в раздевалках стадиона в количестве 2-шт. Итого 24 шт. На благоустроенной территории ФОКа установлены иные скамьи.
В соответствии с п. 2 ст. 296 ГК РФ собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за учреждением.  Имуществом, изъятым у учреждения, собственник этого имущества вправе распорядиться по своему усмотрению.
- В нарушение п. 2.3 МК № 41 от 31.08.2015 г. заказчиком (МАОУ ДО ДЮСШ) несвоевременно исполнены обязательства по оплате выполненных работ в сумме 5 756 744,43 руб. Просрочка составляет 52 календарных дня. Пунктом  7.2. муниципального контракта № 41 Подрядчик вправе потребовать выплату пени за каждый день просрочки, что впоследствии может привести к неэффективному использованию бюджетных средств.  
Причиной не выполнения обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом является несвоевременное финансирование из областного бюджета, что подтверждено платежным поручением на поступление субсидии от Департамента образования № 796 от 11.12.2015. Оплата Учреждением  произведена своевременно. Претензия со стороны ГП ЯО «Ярдормост» по выплате  пени Учреждению не поступала.
Объекты приняты на бухгалтерский учет 25.12.2015 г., имущество закреплено за Учреждением на праве оперативного управления.
2. Работы по озеленению территории ФОКа проводились ООО «Мышкинмелиорация» по МК 41 от 31.08.2015, приемка осуществлялась по акту  о приемке выполненных работ № 43  от 25.09.2015 в присутствии инженера технического надзора ООО «Химпромстроя». В ходе проверки выявлено :

- В нарушение п. 11 акта и п. 6 технического задания «Посев газонов обыкновенных вручную» выполнен частично, имеются пустые места   без травы на газоне (зафиксировано в фотоотчете). Таким образом, имеют место работы  выполненные с недостатками, т.е. результат использования бюджетных средств не достигнут. В соответствии с п. 6.4. МК № 40 от 24.08.2015 г. Заказчик и Подрядчик  в течение гарантийного срока, который составляет 12 месяцев со дня подписания акта выполненных работ (т. е. до 25.09.2016 г.) составляют Дефектный акт, где подробно описываются выявленные недостатки и их причины, устанавливаются сроки устранения.  В нарушение п. 6.4. муниципального контракта № 40 Дефектный акт не составлялся, на момент фотофиксации недостатки не устранены. Учреждением в нарушение п. 3 ст. 53 ГК РФ, ст. 34 Бюджетного кодекса РФ «Принцип эффективности расходования бюджетных средств» допущено неэффективное  (нерезультативное) использование средств. В ходе подписания акта подготовлено письмо ООО «Мышкинмелиорация» об устранении дефектов, подсев газонной травы исх. № 01-11/216. 

- п. 17 «Спирея (разные сорта)» (предположительно калинолистная, так как листья малиновые)    в количестве  14 штук фактически имеется.
Имеется расхождение между заявленной технической документацией, проектно-сметной документацией и выполненными работами. Проектно-сметной документацией предусмотрена посадка «Спиреи (разные сорта)» в количестве 14 шт. Пунктом 10.1 Раздел 2 Описание объекта закупки технического задания и  в приложении № 2 к муниципальному контракту заявлена Спирея березолистная. По акту выполненных работ «Спирея (разные сорта)». Проведя изучение товара в сети Интернет установили, что  фактически посажена Спирея калинолистная. Таким образом, имеются разночтения между проектно-сметной документацией, техническим заданием и актом выполненных работ. Нарушение не является существенным.
- В нарушение п. 2.3 МК № 40  заказчиком (ДЮСШ) несвоевременно исполнены обязательства по оплате выполненных работ в сумме 263 046,38 руб. Просрочка обязательства составляет 52 календарных дня, из-за позднего финансирования из областного бюджета Претензия со стороны ООО «Мышкинмелиорация» по выплате  пени не поступала. 
Работы по муниципальному контракту выполнены в установленный п. 3.1 срок, объект принят на бухгалтерский учет счет 101.13, закреплен за учреждением на праве оперативного управления.
Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств направленных на приобретение  оборудования ФОКа в 2015 г.
В ходе выборочной проверки проводился визуальный осмотр и выборочный контрольный обмер поставленного оборудования  МАОУ ДО   «Детско-юношеская спортивная школа» расположенного по адресу: г. Мышкин, ул. Газовиков, д. 13 (ФОК)  на основании приказа от 22.06.2016 № 01-05/39 по результатам которого составлен акт от 22.06.2016 г. 
1. Поставка технологического оборудования   осуществлялась в соответствии с спецификацией по МК  72 от 16.10.2015 с ООО «ЯТК». Товар поставлен своевременно, в наличии имеется. В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:

- Имеется приобретенное, но неиспользуемое оборудование, что приводит  к неэффективному (нерезультативному) использованию имущества в сумме 56000 руб. и является нарушением п. 3 ст. 53 ГК РФ, ст. 34 БК РФ.  Стойка выдачи имеется, стоит разборная в помещении кафе, часть в подсобном помещении ФОКа  (выявлено в ходе визуального осмотра). В холе Учреждения установлена  другая стойка выдачи, что приводит   к  неэкономному расходованию средств.

Оборудование поставлено на бухгалтерский учет 30.11.2015 года. В соответствии с договором № 1060 от 01.03.2016 и Постановлением администрации № 91 от 01.03.2016 оборудование закреплено за Учреждением на праве оперативного управления.
Управлением экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района проведена внеплановая проверка аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на поставку и установку технологического оборудования в физкультурно-оздоровительных комплекс с инженерными коммуникациями по адресу: Ярославская обл. г. Мышкин, ул. Газовиков, д. 13 (извещение № 0371300006515000113) на предмет  соответствия качества и комплектации поставленной мебели технической части документации об аукционе в электронной форме по результатам составлен акт от 30.11.2015 г. При фактическом осмотре поставленного технологического оборудования нарушений Управлением экономики и финансов не выявлено.
2. Поставка оборудования  осуществлялась в соответствии со спецификацией по трем муниципальным контрактам № 1648 от 11.12.2015, № 1685 от 11.12.2015 и № 1747 от 16.12.2015, заключенных с ИП Костоевой Н.В. Товар поставлен своевременно, в наличии имеется, соответствует спецификации в сумме 771 068 руб. В ходе проверки выявлено: 
- Неэффективное (нерезультативное) использование имущества, что является нарушением п. 3 статьи 53 ГК РФ, ст. 34 БК РФ. Так приобретены, но не используются контрольно-кассовые машины в количестве 7 штук в сумме 86450 руб. Приобретение контрольно-кассовых машин в количестве 7 шт. предусмотрено п. 34 Проектно-сметной документации (Локальная смета №  42.12-33.4), которая прошла государственную экспертизу. В соответствии со ст. 296 ГК РФ Собственник может изъять неиспользуемое имущество.
Оборудование поставлено на бухгалтерский учет в составе основных средств, за Учреждением закреплено на праве оперативного управления.
- В нарушение раздела 5 МК № 1648, № 1685, № 1747  заказчиком (ДЮСШ) несвоевременно исполнены обязательства по оплате товара в сумме 616 854,39 руб. Просрочка обязательства по каждому контракту составила  144 календарных дня. Претензии со  стороны Поставщика не поступало. По условиям  муниципального контракта (п. 4.1, 4.2). Поставщик имеет право потребовать уплату неустоек (пеней, штрафов), что приведет к неэффективному использованию бюджетных средств. Причиной несвоевременно оплаты является отсутствие финансирования из областного бюджета.
Заявка в Департамент строительства ЯО в соответствии с условиями Соглашения АИП 15-15 от 29.09.2015, на финансирование областных средств, направлены своевременно  24.12.2015.

3. Поставка оборудования осуществлялась в соответствии со спецификацией по  двум муниципальным контрактам № 82 от 29.12.2015 в сумме 304 000 руб. и № 83 от 29.12.2015 в сумме 317 243,56 руб. заключенных с ООО «СалюсМед». Товар поставлен своевременно, в наличии имеется, соответствует спецификации, поставлен на бухгалтерский учет, оформлено право оперативного управления. 
В ходе проверки выявлено: 
В нарушение  п. 2.4. МК № 82 и № 83  заказчиком (ДЮСШ) не исполнены обязательства по оплате товара в сумме 496 994,85 руб. Срок оплаты муниципальных контрактов в течение 30 дней после поставки, т.е. до 20.02.2016 г.  Просрочка обязательства по каждому контракту  на 01.08.2016 года составила 159 календарных дней. Претензии со  стороны Поставщика не поступало. На 01.08.2016 года оплата муниципальных контрактов из средств областного бюджета  не произведена. 
В департамент строительства Ярославской области направлена  заявка о  выделении денежных средств с приложением подтверждающих документов, кроме того имеется письмо о выделении средств областного бюджета для оплаты контрактов от 22.03.2016 исх. № 10.01-0512/16, переписка велась и в более поздние сроки.  
4. Поставка оборудования осуществлялась в соответствии со спецификацией по  муниципальному контракту № 87 от 30.12.2015 заключенный с ООО «ЯТК». Товар поставлен своевременно, в наличии имеется, соответствует спецификации, поставлен на бухгалтерский учет, оформлено право оперативного управления, оплата за товар произведена своевременно. 
5. Поставка оборудования осуществлялась в соответствии со спецификацией по  муниципальному  контракту № 81 от 29.12.2015  в сумме 346 257,33 руб. заключенных с ООО «Русский проект-Север». Оборудование поставлено в установленный контрактом срок, соответствует спецификации  располагается в помещении кафе. В ходе проверки выявлено:
-Несвоевременно принято к учету приобретенное оборудование  -  07.04.2016 г. счет 101.24, по истечении 2-х месяцев после поставки, что является нарушением  п. 1 и п. 3 ст. 9  закона «О бухгалтерском учете» 402-ФЗ, п.9  Инструкции 157-Н. В Централизованную бухгалтерию системы образования, товарная накладная поступила 07.04.2016, о чем свидетельствует регистрация с входящими номерами 1328, 1331, 1329, 1330 от 07.04.2016 г.
- В настоящее время устранено  нарушение п. 1 ст. 296 ГК РФ, ст. 18 решения СД ММР от 28.12.2012 № 70,  Постановления Главы от 26.02.2003 № 71, выявленное в ходе проверки. Имущество, приобретенное по МК № 81 в оперативное управление  оформлено.
- В нарушение  п. 2.4. МК № 81  заказчиком (ДЮСШ) не исполнены обязательства  по оплате товара в сумме 277 005,86 руб. Произведена только частичная оплата средствами местного бюджета. Срок оплаты муниципального контакта в течение 30 дней после поставки, т.е. до 17.03.2016 года. Просрочка обязательства по контракту  на 01.08.2016 года составила  136 календарных дней. Претензии со  стороны Поставщика не поступало. На 01.08.2016 года оплата муниципальных контрактов  из средств областного бюджета не произведена. Заявка в департамент строительства направлена своевременно.
6. Поставка технологического спортивного оборудования   осуществлялась в соответствии со спецификацией по МК  79 от 16.12.2015 с ООО «Спортика», приемки товара не было, акты приемки оборудования отсутствуют, товарные накладные отсутствую. На момент проверки  товар  фактически поставлен, но не принят. Срок поставки в соответствии с п. 3.1. муниципального контракта до 31.12.2015 г. 
В ходе проверки выявлены следующие нарушения:

-В нарушение п. 3 ст. 53 ГК РФ, ст. 34 БК РФ допущено нецелесообразное расходование субсидии, выразившееся в приобретении разделительной дорожки  в количестве 4 шт. на сумму 52000 руб. Дорожка в наличии имеется, запакована, находится в отдельном  помещении тренажерного зала (фотоотчет). В бассейне уже имеется разделительная дорожка. Проектно-сметной документацией п. 92-93 Локальной сметы  №  42.12-33.4 (Технологические решения) предусмотрено ее приобретение. Кроме того в проектно-сметной документации п. 40 Локальной сметы  №  42.12-29.1 (на Устройство бассейна оздоровительного) имеется Дорожка, модель "Рим", 25 метров, 4 шт. которая идет в комплекте с бассейном. Таким образом, проектом предусмотрено неэкономное расходование средств при приобретении двух комплектов разделительных дорожек на один бассейн. 
В нарушение п. 10 спецификации к МК выявлено несоответствие фактических размеров товара  «Тренажер комбинированная верхняя + нижняя тяга» размерам, заявленным в спецификации. Выявлен недокомплект и пересортица товара. Тренажер  имеет высоту 230 см, что меньше заявленной в спецификации (260 см) на 30 см.  В спецификации заявлены плитки массой 5 кг, которые должны образовать вес стека 120 кг, т.е. 24 плитки по 5 кг. 

Имеются иные плитки обрезиненные 7 шт. по 12 кг и 3 шт. по 6 кг.
Таким образом, при подсчете суммы плиток вес стека  получается (12*7+3*6=102)  102 кг., что меньше заявленной в спецификации и в техническом задании контракта 120 кг. Масса одной плитки (12 кг. и 6 кг.) не соответствует массе плитки заявленной в спецификации и техническом задании (5 кг). 
- В нарушение п. 12 спецификации к МК Тренажер скамья для жима штанги с переменным наклоном имеет габариты,  которые при контрольном замере составили 2200*1660*1480 мм., что больше, чем в спецификации  к МК 1500*1300*1400 мм и техническом задании (установлено при контрольном замере).
- В нарушение п. 19 спецификации к МК имеется недокомплект «Штанги тренировочной обрезиненной разборной». Штанга имеется, в наличии  имеются обрезиненные диски 

2 по 10 кг, 

4 по 15 кг,

2 по 20 кг. Итого с грифом 132,5 кг. 
В спецификации заявлены следующие диски 

2 по 20 кг, 4 по 10 кг, 4 по 5 кг, 6 по 2,5 кг (общее количество16 штук). 

      Таким образом отсутствуют: 2 диска по 10 кг, 4 диска по 5 кг., 6 дисков по 2,5 кг., но дополнительно имеются не заявленные 4 диска по 15 кг.
- В нарушение п. 22 спецификации к МК «Тренажер для кистей рук»  фактически при контрольном замере  имеет габариты 1600*700*730 мм., что меньше размеров заявленных в техническом задании и спецификации. В спецификации  и техническом задании заявлены габариты 1730*1100*2350 мм. КСП ММР на основании  прайс листов, размещенных в сети интернет, проверено наличие данного тренажера у поставщиков. По средствам проведенного анализа установлено, что в сети интернет отсутствует «тренажер для кистей рук»,  но имеется «тренажер для предплечий (кистей рук)» визуально схожий с заявленным размеры которого  950*650*1400 мм. Кроме того при изучении локальной сметы № 42.12-33.4 на приобретение технологического оборудования проектно-сметной документации п. 139-140 тренажер для кистей рук имеет размеры 460х139х275 мм.
Таким образом, в техническом задании допущена ошибка и указан тренажер с большими размерами.
- В нарушение п. 3 ст. 53 ГК РФ, ст. 34 БК РФ Учреждение не воспользовалось обязанностью предусмотренную ч. 1 ст. 95 Федерального закона 44-ФЗ и п. 2.2. муниципального контракта предусматривающую уменьшение цены контракта при замене тренажера «Кроссовер Powertec WB-FT11»  на улучшенный, но меньшей стоимостью. Имеется доп. соглашение  от 09.06.2016 к муниципальному контракту № 79 по замене Тренажера «Кроссовер PowertecWB-FT11» на тренажер технические характеристики которого являются улучшенными «BMG-4700 THC». Визуальным осмотром установлено, что данный тренажер  по своему функциональному использованию является улучшенным, так как на нем одновременно может заниматься несколько человек. 
При изучении прайс-листов, поставщиков данного тренажера (из сети интернет) установили, что средняя его цена является ниже, чем цена заменяемого тренажера. Так средняя цена (из 10) составила: (37520+39990+34990+32500+41690+31990+37900+41640+

44170+33990) : 10 = 37638 руб. (причем наибольшая 44170 руб.)  Цена тренажера «Кроссовер PowertecWB-FT11»  из спецификации 72000 руб. Таким образом, получается поставка тренажера в 2 раза дешевле заявленной в контракте. Пунктом 2.2 МК № 40 предусмотрено уменьшение цены  в пределах 10 % от цены контракта. В соответствии с п.1 (пп. а) ч. 1 ст. 95 федерального закона 44-ФЗ учреждение  может изменить цену контракта  с последующим составлением дополнительного соглашения. 
-В связи с тем, что приемки товара не производилось, оплаты товара не осуществлялась, товарные накладные и акты приемки не подписаны сторонами, установлена просрочка исполнения обязательства поставщиком по поставке спортивного оборудования. Товар должен быть поставлен до 31.12.2015 г. 
В нарушение п. 3.1. Муниципального контракта № 79  просрочка  исполнения  на 01.07.2016 года составила 182 календарных дня, так как акты приема передачи и товарные накладные (даже на частичную поставку) отсутствуют, фактически не одна позиция товара считается не принятой. В соответствии п. 4.5. муниципального контракта и п. 4 ст. 34 Федерального закона 44-ФЗ  поставщик обязан выплатить пеню за каждый день просрочки в сумме рассчитанной в соответствии с п. 4.5. МК № 79 от 16.12.2015 и п.п. 6,7,8 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 г. № 1063. 
Размер пени составил (1289785,06 руб.-0 руб.) х ((0,03х0,105)х182)=739 433,77 руб.
                                                       цена контракта             исполнено       коэффиц. ст-ка рефин   дн. просрочки
КСП ММР представлена исходящая переписка  МОАУ ДО   ДЮСШ с ООО «Спортика» от 19.01.2016 исх. № 01-11/08, от 10.02.2016 исх. № 01-11/45,  от 14.03.2016 № 01-11/63, от 10.06.2016 № 01-11/130,  от 20.07.2016  № 01-11/172 с требованием  о поставке недостающего оборудования, о поставке некачественного оборудования, о предоставлении товарных накладных с товаром, который Учреждение готово принять, об предъявлении и составлении акта дефектовки, акта отказа от подписания документов, о не предоставлении запрашиваемых товарных накладных (копии имеются).

МАОУ ДО ДЮСШ не принимает оборудование ненадлежащего качества:

- трибуны в сумме 72000 руб. № 24 спецификации муниципального контракта,
- маты (ковер) для борьбы в сумме 238822,06 руб., № 17 спецификации МК.
Ввиду отсутствия товарных накладных оборудование,  приобретенное по МК № 79 от 16.12.2015 на бухгалтерский учет не поставлено, соответственно право оперативного управления не оформлено.
В учреждении проведена плановая инвентаризация. Расхождений по результатам инвентаризации не выявлено.
Выводы:

В ходе проверки  целевого и эффективного использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском муниципальном районе» за 2013, 2015 года  выявлены следующие нарушения и замечания:
1. В нарушение п. 3 ст. 179 БК РФ,  п. 4 статьи 7 Положения, утвержденного  Постановлением администрации от 27.09.2012  № 773 муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в ММР»  не была приведена в 2014 году  в соответствие с решением о бюджете (стр. 2 отчета).
2. В нарушение ч. 2 ст. 34 закона 44-ФЗ  в муниципальных контрактах, заключенных с ИП Костоева Н.В. не указано условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения. Не корректно указано условие изменения цены контракта (стр. 3).
3.  В нарушение ч. 9 ст. 94 закона 44-ФЗ,  п. 3 Постановления Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 несвоевременно размещена информация на сайте закупок об исполнении контракта, отчеты об исполнении контракта (стр. 3).
4. В нарушение ч. 4, 4.1 ст. 30 закона 44-ФЗ и  Постановления Правительства РФ от 17.03.2015 № 238 на сайте закупок несвоевременно размещен  отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций (стр. 3).
5. В ходе визуального осмотра и контрольного обмера универсальной спортивной площадки и хоккейного корта, расположенных по адресу г. Мышкин ул. Карла Либкнехта 78А, установлено наличие выбоины на покрытии «Крамб Стандарт» универсальной площадки  размером 9*15 см (стр. 4).
6. В нарушение ст. 131 ГК РФ, ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ в Учреждении отсутствуют свидетельства о  государственной регистрации права оперативного управления на сооружения: хоккейный корт и универсальная спортивная площадка (стр. 4).
7. В нарушение ст. 18 закона 94-ФЗ в реестре контрактов размещенных на официальном сайте закупок www.zakupki.gov.ru   отсутствует сканированная копия МК № 4 от 25.06.2013 г., заключенного с Мышкинское ГУП «Автодор» (стр. 4)

8. Выявлена просрочка по п. 4.1 договора № 15 от 01.07.2013 на 4 дня по поставке стойки волейбольной, заключенного с ИП Смирновым А.Д. (стр. 4)

9. В нарушение п. 3 ст. 53 ГК РФ и ст. 34 БК РФ Учреждением допущено неэффективное  (нерезультативное) использование имущества по приобретенному, но неиспользуемому оборудованию в сумме 290411 руб.
- скамья бульварная в количестве 24 шт. на сумму 95961 руб. (стр. 5),
- стойка выдачи в сумме 56000 руб. (стр. 6),
- контрольно-кассовые машины в количестве 7 штук в сумме 86 450 руб.(стр.7),
- разделительные дорожки  в количестве 4 шт. на сумму 52000 руб. (стр.8).
10. Имеются работы, посев газонов обыкновенных вручную, выполненный с недостатками (на месте газона имеются пропуски, местами отсутствует травяной покров, что установлено в ходе визуального осмотра). В ходе подписания акта подготовлено письмо ООО «Мышкинмелиорация» об устранении дефектов, подсев газонной травы исх. № 01-11/216. (стр.6). 
11. В нарушение п. 2.3 МК № 41 от 31.08.2015 г. заказчиком (ДЮСШ) несвоевременно исполнены обязательства по оплате выполненных работ в сумме 5 756 744,43 руб. ГП Ярдормост. Просрочка составляет 52 календарных дня (стр. 5).
12. В нарушение п. 2.3 МК № 40 от 28.04.2015  заказчиком (ДЮСШ) несвоевременно исполнены обязательства по оплате выполненных работ в сумме 263 046,38 руб. ООО «Мышкинмелиорация» Просрочка обязательства составляет 52 календарных дня (стр. 6).
13. В нарушение раздела 5 МК № 1648, № 1685, № 1747  заказчиком (ДЮСШ) несвоевременно исполнены обязательства по оплате товара в сумме 616854,39 руб. ИП Костоева Н.В. Просрочка обязательства по каждому контракту составила  144 календарных дня (стр. 7).
14. В нарушение  п. 2.4. МК № 82 и № 83  заказчиком (ДЮСШ) не исполнены обязательства по оплате товара в сумме 496 994,85 руб. ООО «СалюсМед»   Просрочка обязательства по каждому контракту  на 01.08.2016 года составила 159 календарных дней (стр. 7).
15.  В нарушение  п. 1 и п. 3 ст. 9  закона «О бухгалтерском учете» 402-ФЗ, п.9  Инструкции 157-Н несвоевременно принято к учету приобретенное по МК № 81 от 29.12.2015 года оборудование,    07.04.2016 г., по истечении 2-х месяцев после поставки (стр.8). 

16. В нарушение  п. 2.4. МК № 81  заказчиком (ДЮСШ) не исполнены обязательства по оплате товара в сумме 277 005,86 руб. ООО «Русский проект-Север». Просрочка обязательства по контракту  на 01.08.2016 года составила  136 календарных дней (стр. 11 акта).
17. В нарушение п. 10 спецификации к МК № 79 от 16.12.2015  выявлено несоответствие фактических размеров Тренажера комбинированная верхняя + нижняя тяга, размерам, заявленным в спецификации. Выявлен недокомплект и пересортица товара (стр. 8).

18. В нарушение п. 12 спецификации Тренажер скамья для жима штанги с переменным наклоном имеет габариты,  большие, чем  заявлены в спецификации  к МК 79 от 16.12.15 и техническом задании (установлено при контрольном замере) (стр. 8).
19. В нарушение п. 19 спецификации  к МК № 79 от 16.12.2015 имеется недокомплект «Штанги тренировочной обрезиненной разборной», отсутствуют: 2 диска по 10 кг, 4 диска по 5 кг., 6 дисков по 2,5 кг. (стр.8).
20. В техническом задании допущена ошибка и указан тренажер с большими размерами. Поэтому выявлено нарушение п. 22 спецификации МК 79 от 16.12.2015  «Тренажер для кистей рук»  фактически при контрольном замере  имеет габариты, меньше заявленных в техническом задании и спецификации (стр. 9).

21. В нарушение п. 3 ст. 53 ГК РФ, ст. 34 БК РФ Учреждение не воспользовалось обязанностью предусмотренную ч. 1 ст. 95 Федерального закона 44-ФЗ предусматривающую уменьшение цены контракта при замене тренажера «Кроссовер Powertec WB-FT11»  на улучшенный, но меньшей стоимостью. Пунктом 2.2 МК № 40 предусмотрено уменьшение цены  в пределах 10 % от цены контракта (стр. 9).
22. Установлена просрочка исполнения обязательства поставщиком по поставке спортивного оборудования. Товар должен быть поставлен до 31.12.2015 г. В нарушение п. 3.1. Муниципального контракта № 79 от 16.12.2015 просрочка  исполнения  на 01.07.2016 года составила 181 календарный день. Акты приема передачи и товарные накладные (даже на частичную поставку) сторонами не подписаны, фактически не одна позиция товара считается не принятой. В соответствии п. 4.5. муниципального контракта и п. 4 ст. 34 Федерального закона 44-ФЗ  поставщик обязан выплатить пеню за каждый день просрочки в сумме, рассчитанной в соответствии с п. 4.5. МК. Размер неустойки (пени) по расчетам КСП ММР составил 739 433,77 руб. с общей суммы контракта (стр. 10).
23. Финансовые потоки денежных средств и принятие к учету поставленного оборудования, выполненных работ бухгалтерией выполняются своевременно.
В Представлении № 2 от 29.08.2016 года  КСП ММР предлагает МАОУ ДО «ДЮСШ» рассмотреть представление, разработать план устранения нарушений и недостатков, указанных в представлении, принять меры  по устранению нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также по пресечению и предупреждению нарушений.

 О принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения (с приложением копии плана и копии подтверждающих документов, заверенных в установленном порядке) необходимо уведомить Контрольно-счетную палату Мышкинского муниципального района в течение одного месяца со дня получения представления (до 01.10.2016 года).

В дальнейшем предлагаем своевременно  сообщить в КСП ММР об устранении нарушений и недостатков, в том числе о ходе реализации плана устранения нарушений и недостатков.
Председатель КСП ММР                                                                                      Н.А. Савельева
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